
                   
COMUNE DI CAREGGINE

(Provincia di Lucca)

Settore Amministrativo - Demografico

DETERMINAZIONE  N. 579 DEL 11/11/2024

Oggetto: PRESA   D'ATTO   DELL'ESITO   DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER LA MANIFESTAZIONE   DI
INTERESSE   PER   LA  CESSIONE  DELLA PARTECIPAZIONE  DETENUTA  NELLA  SOCIETA'  CTT
NORD SRL.'   DAL   COMUNE   DI   CAREGGINE E DICHIARATA  ALIENABILE AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.

CUP: CIG:

              Il giorno 11/11/2024, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig. Dott. Francesco
Pierotti nell’esercizio delle proprie funzioni, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato quale Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO del Comune di 
Careggine con competenza all’adozione degli atti di gestione con i relativi pareri e 
responsabilità;

- Vista la deliberazione C.C. n. 31 del 02/10/2023 con la quale veniva approvato il 
DUP 2024/2026;

- Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 29/12/2023, esecutiva a termini di legge, con la
quale veniva approvato il bilancio di previsione 2024;

- Vista la Deliberazione G.C. n. 70 del 29/12/2023, esecutiva a termini di legge, con 
la quale veniva assegnato il PEG 2024 ai vari responsabili

adotta il presente provvedimento.

- Preso atto che il Comune di Careggine è titolare di una quota societaria minoritaria nella 
seguente società:
a) “Ctt Nord Srl”, con sede in Ospedaletto- Pisa, Via Bellatalla, 1, C.F.- P.I. 01954820971- 
pari a nominali euro 6.262,82 su un capitale di euro 41.507.349,06 i.v., corrispondenti al 
0,015%;
b) con deliberazioni di Consiglio comunale n. 15 del 29-09 -2017 , n. 28 del 19.12.2018, n. 
50 del 18.12.2019, n. 44 del 29.12.2020, n. 35 del 30.12.2021, n. 51 del 28.12.2022 e n. 
45 del 29.12.2023 venivano deliberate la ricognizione straordinaria di tutte le 
partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, ai sensi dell’art. 24 del T.U.S.P.,
la revisione periodica delle stesse partecipazioni al 31/12/2018, la revisione periodica al 
31/12/2019, la revisione periodica al 31/12/2020, la revisione periodica al 31/12/2021, 
nonché la revisione periodica al 31/12/2022 come previsto dal D. Lgs. n. 175/2016;  
c) in particolare con la deliberazione n. 45 del 29/12/2023 il Consiglio ha disposto che la 
dismissione delle partecipazioni detenute sia preceduta da una prima esplorazione di 
mercato per consentire di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse al fine di poter, 
solo in caso di esito positivo, procedere con la relativa gara pubblica;



- Dato atto che con determina n. 486 del 25.09.2024 rubricata “AVVISO PUBBLICO PER 
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE 
DETENUTA NELLA SOCIETA' CTT NORD SRL DAL COMUNE DI CAREGGINE E 
DICHIARATA ALIENABILE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 10 D.L.G.S. N. 
175/2016 E SS.MM.II. APPROVAZIONE SCHEMA.” veniva approvato lo schema del 
suddetto avviso di manifestazione di interesse e si avviava il procedimento per il 
ricevimento di manifestazioni di interesse, in esito alla quale, si procederà all’espletamento
della procedura di gara per la cessione della partecipazione detenuta nella società “Ctt 
Nord Srl” dal Comune di Careggine, dichiarata alienabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 10
del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii;
- Visto l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la cessione della 
partecipazione detenuta nella società “Ctt Nord Srl” dal Comune di Careggine e dichiarata 
alienabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii pubblicato in 
data 26.09.2024 sull’home page del sito del Comune di Careggine e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;
- Dato atto che il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte dei soggetti interessati ed aventi i requisiti previsti nel suddetto avviso era fissato nel 
giorno 09.11.2024 alle ore 12.00;
- Espresso, con la sottoscrizione dell’atto, il parere favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.gs 267/2000, come modificato dal D.L. 10/12/2012 
n°174 ed in particolare dall’Art. 3 del D.L. citato che introduce modifiche nel vigente Testo 
Unico;
- Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa;
2. Di accertare che entro il termine stabilito delle ore 12.00 del giorno 09.11.2024 non sono
state presentate manifestazioni di interesse con cui eventuali soggetti aventi i requisiti 
previsti dall’avviso dichiarassero il proprio interesse all’acquisizione della partecipazione 
della società di cui al presente avviso;
3. Di riavviare entro tempi brevi la procedura per un nuovo avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per la cessione della partecipazione detenuta nella società 
“Ctt Nord Srl.” dal Comune di Careggine e dichiarata alienabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 10 del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.;
4. Di pubblicare il presente atto all’interno della sezione Amministrazione Trasparente del 
Comune di Careggine- Enti controllati- Società Partecipate- Pubblicazioni;
5. Di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il Responsabile del Procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Francesco Pierotti
6. Di dare atto, in relazione al presente provvedimento, dell’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e quindi, che non sussiste al momento, alcuna posizione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6- bis della legge n. 241/1990, come introdotto
dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012, come da dichiarazione protocollato e 
depositata agli atti dal RUP dell’intervento Dott. Francesco Pierotti;
7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line del 
Comune di Careggine;
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel 
termine di 30 giorni secondo le disposizioni previste dall’art. 120 del Codice del processo 
amministrativo;
9. Di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



10. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria ed all’Ufficio Finanziario per
gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile
Settore Amministrativo - Demografico

Dott. Francesco Pierotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Careggine. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PIEROTTI in data 11/11/2024


